
   

   

(65) 3613-7200 – 3613-7399 
 Rua C, Palácio Paiaguás, CEP: 78.049-913  

 Cuiabá - Mato Grosso 
www.sema.mt.gov.br 

 

ANEXO XVI 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA 

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS/GERÊNCIA GESTÃO DE AQUISIÇÕES – CAC/GAQ 

DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS AOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS ABERTOS 

MÊS/ANO: MARÇO/2024 

 

MODALIDADE E Nº 

PROCEDIMENTO 

DATA 

PUBLICAÇÃO  

VEÍCULO DE 

COMUNICAÇÃO 
OBJETO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO 

N°. 006/2024/SEMA/MT 

 

 

AVISO DE 

LICITAÇÃO  

08/03/2024 

 

 

D.O.E-MT 

JORNAL – O VALOR 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

REALIZAR SERVIÇOS DE DEMARCAÇÃO COM 

LEVANTAMENTO GEORREFERENCIADO E CONFECÇÃO E DE 

INSTALAÇÃO DE 40 (QUARENTA) PLACAS DE ORIENTAÇÃO 

(SINALIZAÇÃO) NO PERÍMETRO DA ÁREA TOTAL DA APA 

ESTADUAL CHAPADA DOS GUIMARÃES 

PREGÃO ELETRÔNICO 

N°. 008/2024/SEMA/MT 

 

AVISO DE 

LICITAÇÃO 

04/03/2024 

D.O.E-MT 

JORNAL – O VALOR 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA COM QUALIFICAÇÃO DE 01 

(UM) CROMATÓGRAFO DE ÍONS - DIONEX ICS 1000, 

INCLUINDO O KIT DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA DO ICS 1000, SERVIÇO A SER REALIZADO NO 

LABORATÓRIO DE MONITORAMENTO AMBIENTAL DA 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA 

(CUIABÁ-MT), PARA ATENDER AS DEMANDAS DA GERÊNCIA 

DE LABORATÓRIO DA SEMA-MT. 

CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA Nº 

001/2024/SEMA/MT 

AVISO DE 

LICITAÇÃO 

11/03/2024 

D.O.E-MT 

JORNAL – O VALOR 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO 

ANEXO I, CONHECIDO COMO “PRÉDIO VERDE” NA SEDE DA 

SEMA-MT, EM CUIABÁ-MT. 

S
E

M
A

D
IC

20
24

12
12

9

Assinado com senha por BRUNA CARLA GUARIM DA SILVA - PREGOEIRO / GAQ - 02/04/2024 às 13:58:43, JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - GERENTE / GAQ - 02/04/2024 às 14:02:52,
LAURA CRISTINA GONCALVES - COORDENADOR / CAC - 02/04/2024 às 14:04:00 e VALDINEI VALERIO DA SILVA - SECRETARIO ADJUNTO / GSAAS - 02/04/2024 às 14:23:55.
Documento Nº: 16103615-8686 - consulta à autenticidade em https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=16103615-8686

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br


   

   

(65) 3613-7200 – 3613-7399 
 Rua C, Palácio Paiaguás, CEP: 78.049-913  

 Cuiabá - Mato Grosso 
www.sema.mt.gov.br 

 

PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 009/2024/SEMA/MT 

AVISO DE 

LICITAÇÃO 

22/03/2024 

D.O.E-MT 

JORNAL – O VALOR 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO DE USO EM 

LABORATÓRIO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 

GERÊNCIA DO LABORATÓRIO DA SECRETARIA DE ESTADO 

DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO. 

 

DATA: 02/04/2024 

BRUNA CARLA GUARIM 

DA SILVA 

PREGOEIRA 

JACKELYNNE DE 

CÁSSIA PAIVA 

 

GERENTE 

LAURA CRISTINA 

GONÇALVES 

 

COORDENADORA 

VALDINEI VALÉRIO DA 

SILVA 

 

ORDENADOR DE 

DESPESA 

 

S
E

M
A

D
IC

20
24

12
12

9

Assinado com senha por BRUNA CARLA GUARIM DA SILVA - PREGOEIRO / GAQ - 02/04/2024 às 13:58:43, JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - GERENTE / GAQ - 02/04/2024 às 14:02:52,
LAURA CRISTINA GONCALVES - COORDENADOR / CAC - 02/04/2024 às 14:04:00 e VALDINEI VALERIO DA SILVA - SECRETARIO ADJUNTO / GSAAS - 02/04/2024 às 14:23:55.
Documento Nº: 16103615-8686 - consulta à autenticidade em https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=16103615-8686

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br


  
 

   

(65) 3613-7200 – 3613-7399 
Rua C, Palácio Paiaguás, CEP: 78.049-913  

 Cuiabá - Mato Grosso 
www.sema.mt.gov.br 

 

ANEXO XVII 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA 

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS/ GERÊNCIA DE GESTÃO AQUISIÇÕES – CAC/GAQ 

DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS AOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS 

HOMOLOGADOS 

MÊS/ANO: MARÇO/2024 

 

 MODALIDADE E 

Nº PROCEDIMENTO 

DATA DA 

PUBLICAÇÃO DA 

HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO 

CNPJ/CPF/ 

IDENTIFICAÇÃO 

PARTICIPANTES 

VENCEDOR 
PROPOSTA 

VENCEDORA 

PREGÃO 

ELETRÔNICO 

N°. 034/2023/SEMA 

08/03/2024 

Aviso de Adjudicação 

e Homologação. 

 

 

AQUISIÇÃO DE UNIFORMES, PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DOS 

SERVIDORES DA SECRETARIA DE 

ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA MT 

38.413.445/0001-76 

DRK Comércio e Serviços Ltda 

Lote: 05 e 05 – 

ME/EPP - Valor 

total: R$ 

99.600,00 

Valor total do P.E. 034/2023: R$ 99.600,00 

  

PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 

004/2024/SEMA 

12/03/2024 

Aviso de 

Adjudicação e 

Homologação  

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

CONSUMO DE USO EM LABORATÓRIO, 

PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 

GERÊNCIA DO LABORATÓRIO DA 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 

AMBIENTE DE MATO GROSSO 

27.330.204/0001-

47 

DMC 

Comércio de 

Equipamentos 

Para 

Laboratório 

Ltda 

 

Lote: 01 – Valor 

Total: R$ 

42.000,00 

32.578.926/0001-

55 

Dinalab 

Comércio e 

Serviços Ltda 

Lotes: 02, 03, 04, 

05, 06, 10, 11, 

14, 15, 18 – 

Valor Total: 

R$12.647,04 

19.741.896/0001-

98 

Master Tech 

Equipamentos 

Lote: 08 – Valor 

Total: R$ 490,00 

S
E

M
A

D
IC

20
24

12
13

1

Assinado com senha por BRUNA CARLA GUARIM DA SILVA - PREGOEIRO / GAQ - 02/04/2024 às 14:02:17, JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - GERENTE / GAQ - 02/04/2024 às 14:03:40,
LAURA CRISTINA GONCALVES - COORDENADOR / CAC - 02/04/2024 às 14:04:28 e VALDINEI VALERIO DA SILVA - SECRETARIO ADJUNTO / GSAAS - 02/04/2024 às 14:25:30.
Documento Nº: 16103184-9980 - consulta à autenticidade em https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=16103184-9980

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br


  
 

   

(65) 3613-7200 – 3613-7399 
Rua C, Palácio Paiaguás, CEP: 78.049-913  

 Cuiabá - Mato Grosso 
www.sema.mt.gov.br 

 

Profissionais 

Ltda 

21.962.518/0001-

86 

MEM 

Tecnologia 

Ltda 

Lotes: 09, 21 – 

Valor Total: R$ 

628,97 

14.442.229/0001-

90 

Renato Da 

Silva Almeida 

- Epp 

Lotes: 12, 13, 16, 

17, 19 – Valor 

Total: R$ 

8.024,50 

Valor total do P.E. 004/2024: R$ 63.790,51 

PREGÃO 

ELETRÔMICO Nº 

005/2024/SEMA 

14/03/2024 

Aviso de 

Adjudicação e 

Homologação 

AQUISIÇÃO DE REAGENTES 

LÍQUIDOS, PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DO LABORATÓRIO DE 

MONITORAMENTO AMBIENTAL DA 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 

AMBIENTE DE MATO GROSSO 

14.442.229/0001-

90 

Renato Da 

Silva Almeida 

- EPP 

Lotes: 02, 03, 04, 

05, 07, 08, 09, 

10, 13, 14, 16, 

17, 18 – Valor 

Total: R$ 

17.717,05 

Valor total do P.E. 005/2024: R$ 17.717,05 

PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 

007/2024/SEMA 

27/03/2024 

Aviso de 

Adjudicação e 

Homologação 

AQUISIÇÃO DE KITS ANALÍTICOS, 

PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 

LABORATÓRIO DE MONITORAMENTO 

AMBIENTAL DA SECRETARIA DE 

ESTADO DE MEIO AMBIENTE DE 

MATO GROSSO 

17.908.249/0001-

00 

Edson 

Furquim 

Lotes: 01 

ME/EPP e 05 

ME/EPP – Valor 

Total: R$ 

67.560,00 

04.724.729/0001-

61 

Maxlab 

Produtos Para 

Diagnósticos e 

Pesquisas Ltda 

Lotes: 02 

ME/EPP e 08 

ME/EPP – Valor 

Total: R$ 

5.149,92 

53.276.010/0001-

10 

Hexis 

Científica Ltda 

Lotes: 03, 03 

ME/EPP e 05 – 

Valor Total: R$ 

246.631,40 

S
E

M
A

D
IC

20
24

12
13

1

Assinado com senha por BRUNA CARLA GUARIM DA SILVA - PREGOEIRO / GAQ - 02/04/2024 às 14:02:17, JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - GERENTE / GAQ - 02/04/2024 às 14:03:40,
LAURA CRISTINA GONCALVES - COORDENADOR / CAC - 02/04/2024 às 14:04:28 e VALDINEI VALERIO DA SILVA - SECRETARIO ADJUNTO / GSAAS - 02/04/2024 às 14:25:30.
Documento Nº: 16103184-9980 - consulta à autenticidade em https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=16103184-9980

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br


  
 

   

(65) 3613-7200 – 3613-7399 
Rua C, Palácio Paiaguás, CEP: 78.049-913  

 Cuiabá - Mato Grosso 
www.sema.mt.gov.br 

 

10.614.837/0001-

84 

Licitec 

Comercial 

Ltda 

Lotes: 04 

ME/EPP, 06 

ME/EPP e 07 

ME/EPP – Valor 

Total: R$ 

123.403,04 

Valor total do P.E 007/2024 R$ 442.744,36 

 

INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 

001/2024/SEMA 

11/03/2024 

Aviso de Resultado 

AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) INSCRIÇÃO 

(VAGA) PARA SERVIDORA DO 

LABORATÓRIO DA SEMA-MT, 

PARTICIPAR DO CURSO NOÇÕES 

TEÓRICAS DE IDENTIFICAÇÃO E 

CONTAGEM DE CIANOBACTÉRIAS 

DA CETESB, A SER REALIZADO VIA 

REMOTA COM AULAS AO VIVO PELA 

PLATAFORMA ZOOM, A SER 

REALIZADO NOS DIAS 17 A 21 DE 

JUNHO DE 2024 DAS 09H ÀS 12H. 

41.776.491/0001-

70 

CETESB – 

Companhia 

Ambiental do 

Estado de São 

Paulo 

Valor Total – R$ 

1.700,00 

Valor total da Inexigibilidade de Licitação 001/2024 R$ 1.700,00 

INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO nº 

002/2024/SEMA 

27/03/2024 

Aviso de Resultado 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 

ESPECIALIZADO NO FORNECIMENTO 

DE ACESSO, VIA PLATAFORMA WEB 

SCCON, PARA O MONITORAMENTO 

SEMANAL COM IMAGENS DE 

SATÉLITE DE ALTA RESOLUÇÃO 

ESPACIAL DA CONSTELAÇÃO 

PLANET (PLANETSCOPE) E DOS 

MOSAICOS MENSAIS A PARTIR DO 

USO DAS LICENÇAS DO PROGRAMA 

BRASIL MAIS. 

08.652.284/0001-

02 

SANTIAGO & 

CINTRA 

CONSULTORIA 

LTDA 

Valor Total – R$ 

6.414.253,00 

S
E

M
A

D
IC

20
24

12
13

1

Assinado com senha por BRUNA CARLA GUARIM DA SILVA - PREGOEIRO / GAQ - 02/04/2024 às 14:02:17, JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - GERENTE / GAQ - 02/04/2024 às 14:03:40,
LAURA CRISTINA GONCALVES - COORDENADOR / CAC - 02/04/2024 às 14:04:28 e VALDINEI VALERIO DA SILVA - SECRETARIO ADJUNTO / GSAAS - 02/04/2024 às 14:25:30.
Documento Nº: 16103184-9980 - consulta à autenticidade em https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=16103184-9980

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br


  
 

   

(65) 3613-7200 – 3613-7399 
Rua C, Palácio Paiaguás, CEP: 78.049-913  

 Cuiabá - Mato Grosso 
www.sema.mt.gov.br 

 

Valor total da Inexigibilidade de Licitação 002/2024 R$ 6.414.253,00 

 

 

DATA: 02/04/2024 

 

BRUNA CARLA 

GUARIM DA SILVA 

PREGOEIRA  

JACKELYNNE DE 

CÁSSIA PAIVA 

 

GERENTE 

LAURA CRISTINA 

GONÇALVES 

 

COORDENADORA 

VALDINEI VALÉRIO DA SILVA 

 

ORDENADOR DE DESPESA 

 

S
E

M
A

D
IC

20
24

12
13

1

Assinado com senha por BRUNA CARLA GUARIM DA SILVA - PREGOEIRO / GAQ - 02/04/2024 às 14:02:17, JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - GERENTE / GAQ - 02/04/2024 às 14:03:40,
LAURA CRISTINA GONCALVES - COORDENADOR / CAC - 02/04/2024 às 14:04:28 e VALDINEI VALERIO DA SILVA - SECRETARIO ADJUNTO / GSAAS - 02/04/2024 às 14:25:30.
Documento Nº: 16103184-9980 - consulta à autenticidade em https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=16103184-9980

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br

	SEMA-DIC-2024/12129
	SEMA-DIC-2024/12131

